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KẾ HOẠCH 

hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 2022 

----- 

          Căn cứ Quyết định số 2252/QĐ-HVCTQG ngày 02/5/2019 của Giám đốc Học 

viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế Nghiên cứu khoa học 

của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;  

Trên cơ sở tổng kết hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 

2021; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022 của nhà trường; Hiệu trưởng 

Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận ban hành Kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa 

học, nghiên cứu thực tế năm 2022 như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Giúp đội ngũ giảng viên, viên chức hoàn thành nghĩa vụ nghiên cứu khoa 

học, nghiên cứu thực tế năm 2022; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi để mỗi giảng 

viên, viên chức nâng cao nhận thức về lý luận chính trị, vận dụng lý luận vào thực 

tiễn và sử dụng các phương pháp nghiên cứu khoa học ngày càng đạt chất lượng và 

hiệu quả tốt hơn. 

2. Triển khai kế hoạch thiết thực, chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.  

II. Nội dung 

A. Hoạt động nghiên cứu khoa học  

1. Thực hiện đề tài khoa học cấp trường 

1.1. Đề tài năm 2021 chuyển sang 

Tiếp tục thực hiện đề tài khoa học cấp trường: “Nâng cao chất lượng quản lý 

đào tạo và bồi dưỡng ở Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận” do ThS. Nguyễn Thị Như 

Yến, Trưởng Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu khoa học và ThS. Đinh Thị 

Thương, Phó Trưởng Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu khoa học làm đồng chủ 

nhiệm đề tài (thời gian nghiệm thu đề tài: tháng 4/2022). 

1.2. Đề tài triển khai thực hiện năm 2022 

- “Biên soạn đề cương các bài giảng về nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - 

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh” chương trình Trung cấp lý luận chính trị, do ThS. 

Nguyễn Lương Luyện, Trưởng Khoa Lý luận cơ sở và ThS. Nguyễn Thị Hồng Hiếu, 
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giảng viên chính Khoa Lý luận cơ sở đồng chủ nhiệm đề tài (thời gian thực hiện: từ 

tháng 12/2021 đến tháng 5/2022). 

- “Biên soạn đề cương bài giảng các phần học: Lịch sử Đảng Cộng sản Việt 

Nam; Xây dựng Đảng; Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng, phát triển địa phương” 

chương trình Trung cấp lý luận chính trị, do ThS. Võ Thị Xuân Thuận, Phó Trưởng 

Khoa phụ trách Khoa Xây dựng Đảng và ThS. Nguyễn Thị Thu Hiền, giảng viên 

Khoa Xây dựng Đảng làm đồng chủ nhiệm đề tài  (thời gian thực hiện: từ tháng 

12/2021 đến tháng 5/2022). 

- “Biên soạn đề cương bài giảng các phần học: Đường lối, chính sách của 

Đảng, Nhà nước Việt Nam; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội” chương trình Trung cấp lý luận chính trị, do ThS. Trần Thị Minh Hoài, Phó Hiệu 

trưởng và ThS. Trần Thị Lệ Thủy, giảng viên Khoa Xây dựng Đảng làm đồng chủ 

nhiệm đề tài  (thời gian thực hiện: từ tháng 12/2021 đến tháng 5/2022). 

- “Biên soạn đề cương các bài giảng phần học nội dung cơ bản về Nhà nước và 

pháp luật Việt Nam; Quản lý hành chính Nhà nước và Kỹ năng lãnh đạo, quản lý” 

chương trình Trung cấp lý luận chính trị do ThS. Lê Trung Quân, Giảng viên chính 

Khoa Nhà nước và Pháp luật và CN. Lê Văn Huy, giảng viên Khoa Nhà nước và Pháp 

luật làm đồng chủ nhiệm đề tài (thời gian thực hiện: từ tháng 12/2021 đến tháng 

5/2022). 

2. Tổ chức 02 hội thảo khoa học cấp trường  

- Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch của 

tỉnh Bình Thuận (thời gian tổ chức hội thảo: ngày 28/6/2022). 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lê Hồng Phong, Tổng Bí thư Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (06/9/1902 - 06/9/2022), (thời gian tổ 

chức hội thảo: ngày 06/9/2022). 

3. Phát hành 03 bản tin “Thông tin lý luận và thực tiễn”  

3.1. Bản tin số 1 - 2022 (Mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022) 

- Thời gian phát hành: tháng 02/2022. 

- Phạm vi phát hành: Lưu hành nội bộ. 

3.2. Bản tin số 2 - 2022 (Kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022) 

- Thời gian phát hành: tháng 9/2022. 

- Phạm vi phát hành: Lưu hành nội bộ. 
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3.3. Bản tin số 3 - 2022 (Số đặc biệt Kỷ niệm 60 năm thành lập Trường và 40 

năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2022). 

- Thời gian phát hành: tháng 11/2022. 

- Phạm vi phát hành: phát hành toàn quốc. 

4. Báo cáo nội dung thông tin tập huấn 

Giảng viên được cử đi dự các lớp tập huấn, sau 10 ngày có nhiệm vụ chuẩn bị 

đề cương và gửi về Phòng QLĐT và NCKH, trình Ban Giám hiệu duyệt nội dung 

trước khi báo cáo.  

Thời gian báo cáo: Phòng QLĐT và NCKH tập hợp đề cương của giảng viên và 

xếp lịch để giảng viên báo cáo nội dung tập huấn. 

5. Cập nhật tin, bài đăng trang thông tin điện tử của Trường 

Thực hiện theo Quy chế hoạt động trang thông tin điện tử Trường Chính trị tỉnh 

Bình Thuận.  

B. Hoạt động nghiên cứu thực tế 

1. Nội dung nghiên cứu thực tế (do các khoa, phòng đăng ký) 

1.1. Khoa Lý luận cơ sở  

- Về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

- Tìm hiểu một vài mô hình hoạt động của một số địa phương. 

1.2. Khoa Xây dựng Đảng 

- Công tác xây dựng Đảng, hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể ở một số  

địa phương. 

- Nghiên cứu, tìm hiểu một số mô hình hoạt động tiêu biểu của các đoàn thể ở 

một số địa phương. 

1.3. Khoa Nhà nước và Pháp luật 

- Quản lý nhà nước về cán bộ, công chức, viên chức. 

- Thực hiện Quy chế dân chủ. 

- Công tác cải cách hành chính. 

- Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực: đất đai, văn hóa… 

2. Nghĩa vụ và quyền lợi của giảng viên đối với hoạt động nghiên cứu thực tế 

-  Giảng viên tập sự và giảng viên: 15 ngày/năm. 
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-  Giảng viên chính       : 10 ngày/năm. 

- Giảng viên được cử đi học hệ đào tạo tập trung, được tính giảm tỉ lệ theo 

nghĩa vụ giảng dạy. 

- Giảng viên được thanh toán công tác phí đi nghiên cứu thực tế không quá 10 

ngày (kể cả đi ngoài tỉnh); việc thanh toán công tác phí đi nghiên cứu thực tế phải 

kèm theo kế hoạch (kế hoạch tập thể có xác nhận của Ban Giám hiệu, kế hoạch cá 

nhân có xác nhận của khoa chủ quản). 

3. Triển khai kế hoạch cử giảng viên đi nghiên cứu thực tế tại cơ sở 

Việc cử giảng viên đi nghiên cứu thực tế tại cơ sở trong năm 2022, thực hiện 

nghiêm túc theo Đề án cử giảng viên Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận đi nghiên cứu 

thực tiễn bằng hình thức biệt phái công tác (giai đoạn 2022 - 2030). 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng QLĐT và NCKH, Hội đồng Khoa học cùng các phòng, khoa có liên 

quan cụ thể hóa Kế hoạch này thành chương trình cụ thể; đồng thời Phòng QLĐT và 

NCKH có trách nhiệm quản lý chặt chẽ nghĩa vụ nghiên cứu khoa học, nghiên cứu 

thực tế của đội ngũ giảng viên và triển khai kế hoạch theo đúng tiến độ. 

2. Phòng QLĐT và NCKH căn cứ kế hoạch xếp lịch phù hợp với hoạt động 

chung của trường. 

3. Phòng TC,HC,TT,TL chuẩn bị kinh phí, phương tiện, hậu cần để phục vụ tốt 

hoạt động nghiên cứu khoa học và nghiên cứu thực tế. 

4. Trưởng các khoa lập kế hoạch đi nghiên cứu thực tế gửi về Phòng QLĐT và 

NCKH trước 01 tháng để chủ động trong xếp lịch. 

5. Trưởng các phòng, khoa có trách nhiệm quán triệt sâu kỹ Kế hoạch này đến 

toàn thể viên chức của đơn vị cùng thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học, 

nghiên cứu thực tế năm 2022 đạt hiệu quả. 

 

Nơi nhận:                                                                                  
- Vụ Các trường chính trị, 

- Thành viên HĐKH, 

- Các phòng, khoa, 

- Lưu VT, QLĐT và NCKH, Hà.  

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Dụng Văn Duy 
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